## Tercia pars libri primi

oporeat iterare sic ieunium  
elyna et hmoi. Sed si no hz  
effectu derelictu ut oratio. ta  
lis pnia facta in mortali nul  
lo mo satisfacit. qn hic vel a/  
libi oporeat satisfacere. qd vi  
detur intelligendu in foro dei.  
qr nec rde ipius opis cū fac.  
nec rone derelicti. cu postea  
penitet eū cū no habeat effec  
tū derelictu. sed in foro ecclie  
satisfacit. qr n ē necesse eā ite  
rare si vult eē in statu salutis  
postea penitendo. sic ncce ha  
bebat ipam implere cū fuit si  
bi i posita. Un idē Pe. dicit  
paulo supl. qn hō ē de oī  
bus xtricu et pcessus. et acci  
pit pniam cū absolutō. si re  
cidiuans pagat eaz in mortali  
iō qdem se liberat ab iniun  
ctōe sacerdotis. nec incurrit  
petm inobedientie qd icurre  
ret si eam no pfectisset. qr no ē  
fortius vinculū pcessiois qz  
dei vel ecclie. Sed in morta  
li existēs iplēdo pceptū dei. s.  
de honore genti. vel pceptū  
ecclie. vt de ieunio et elemosi  
na. ab illo absolute se liberat.  
grē. Hec Pe. Lū gpnia in  
luncta ordine ad tollendum  
vel diminuendū debituz pe  
netpalis. talis qn pniam sibi i  
positā non habentē effectum

derelictu ut oratō es pfectit in  
mortali. si reuertit ad pniam.  
et tādem morit in statu grē. ex  
q illam non iterauit. cum per  
ipam nil sit solutū de debito  
penetpalis soluet eam i pur  
gatorio. nisi p alia bona h sa  
tissiciat. q si non reuertat ad  
pniam. qui pniam perfecit in  
mortali quācūq. sine haben  
tem effectu sive no habentez  
derelictum soluet illud debit  
uz in inferno sep. sicut ille q  
morit cū mortalibz et venia  
libus. de vrisq soluet pena  
eternam in inferno. Quāuis  
em p veniali debeatur pena  
tpalis q finē hz. m p accidē  
est q veniale puniatur in ifer  
no pena eterna. s. rone status  
qr in inferno nulla est redemi  
ptio. Nō em ē ille stat⁹ expiā/  
di culpā ad quā sequit pena.  
et iō sī remanēt eculpa venia  
li durat et pena. Ita tenet tho  
mas i. iiiij. di. xxiiij. Sed de pe  
na tpali debita p mortali p  
pitionē Pe. d pal. sic decla  
rat in qro. Peccator postq  
est deo recōciliat⁹ est debitor  
pene finite no qualitercung⁹  
soluende. sed i statu gracie in  
q soluz est deo accepta. Alio  
qn est debitor pene tante qn  
tā meref culpa. et illa est insi

nita. Ut petori p se debebat  
quidem pena infinita si erat in  
mortali. sed mutata fuit in tpa  
lem. supposito q pseueraret i  
amicitia. Acceptavit enim de  
absolutioz a pena eterna. et im  
positioz penae finite sub conditione  
si in gra fieret. Et si quia  
qre de magis acceptauit ab  
solutioz a culpa sine condicione  
qz absolutioz a pena. dom est  
q culpa transi et macula tran  
sit. et gra in momento aduicit.  
sed satis factio futura est. Fu  
turis autem solet conditio appo  
ni. non autem pntib nec pteritis  
vel si apponat certa est. qz si  
est in gra pntc non poterit sine  
gra. Ideo remissio culpe fit si  
ne condicione. vel fit simpliter. qz  
conditio existit. ¶ Ut si p sa  
cramentu n remitteret culpa  
nisi adesset gra. sic ne postea p  
satisfactioz remittit pena nisi  
adserit gra. Talis g dimissa  
culpa puniet i inferno pena  
infinita. non pte commutatioz  
finite i infinitu. sed q debitor  
est pene infinite. exq non soluit  
pena finita sub conditione qz obni  
us. sicut pdens pulegium ele  
ri incidit d foro meriti ad fo  
rū sanguis. sic q decliat forū  
ecclie iudicis i mortale ad forū  
iusticie exterminantis inuenie

pena eterna. Hoc qd dic Pe  
trus video intelligenduz de eo  
q pnam iniuncta no hntem  
effectu derelictu facta i mor  
tali scito ab eo. vel de quo du  
bitabat ptenit iterare. vel et  
cū credit vel dubitat se debe  
re iterare ex negligetia dimis  
tit. et ex labore recusans hic et  
i purgatorio facere emendā do  
lo. qz si qd dimittit iteratioem  
tal pnie ex impossibilitate. qz ei  
deficit tps. vel credit se ea z fe  
cisse in statu gfe. vel si fuerit  
in mortali cognito ab eo. vel  
etiā si fecit se eā fecisse i mortal  
i iterare facit p aliū quē cre  
dit bonū. vlt etiā si nec p se n  
p aliū iterat credit sibi sufficie  
re ad salutē q impluit sibi i  
iuncta. intēdes q hic min⁹ fer  
cit satisfacere i purgatorio. et  
sic deo facere emendā p bmo i  
omissionem talis non dam  
natur. Unde et ipse Pe. dicit  
dist. clv. q. ii. qz q facit pnam  
iniunctam i mortali p se pro  
tanto non tenet iterare. quia  
potest in purgatorio satisfac  
re. Et si dicitur q videtur in  
conveniens q tantum qz pna  
nia p peccato dimisso. sic p  
no dimisso. qz pena cena. sic  
n viō i alio pfruisse p tritio et  
cessio. Rūdet Pe. qz licet im

# Tertia pars libri primi

punia et extensiue non tam intesi-  
ue. sic per uno pto ita diu quod per  
mille. sed non tam acerbe. Si etiam  
propter penitentia fecit. s. in statu gre. et  
vnum dies remansit per illa die. et  
nam non tam acerbe ac si nunquam  
penitentia nec confessus est. nec in alio  
modo satisfecisset. alio peccatum  
rediret. Hec Pe.

¶ Remediū tuum sine confessio-  
nandū penitenti qualiter pte  
cere debeat penitentiam sibi  
in iunctam. et quod penitentia debeat si  
bi dari securior.

¶ Quia tu quod duz quod facit  
per penitentiam sibi iniunctas. si  
labatur mortale. quis bonum sit quod cito pte  
solam penitentem pte dimittat  
et gratia restituat quod cito ipse pte  
rit. etiam ante quod confiteat pte  
quod dictam penitentiam. etiam  
si sit talis penitentia quod non reliquat  
effectum post se in foro dei rea-  
litar scilicet facit. quod in statu gre  
est vnum in nullo teneat iterare.  
Ad tollendum autem omne dubium  
tuum videat quod pteffor et si dat  
penitentias diuinatas det penitentias ut  
licet iuniorum. elemosinarum.  
peregrinationum. et hominum. put  
recurrunt pte. non tam iniungat  
diuinatas penitentias orationum. et  
principue his de quibus potest du-

bitari de recidivo

¶ De celatione confessiois. et de  
penitentia sacerdotis confessionem  
reuelantur. h. viii.

## ¶ Stat tho

n mas in viii. disti. xxi.  
¶ Quod audies confessio te-  
neat clare audit in ipso. quod in  
sacramentis id quod gerit exterius  
est signum eius quod gerit interius.  
Vnde sicut deus homini pte  
tegit pte in interius. ita et sacer-  
dos debet celare exterius. vni-  
tanque violator est sacramen-  
ti reuelator confessionis. Est et  
alia ratio. quia scilicet per hoc  
magis trahitur ad confessioem et sim-  
plificatur pte. viii. et si et hoc ali-  
quod piculum futurum imineret. et  
hoc solus sciret per confessionem. ut  
heretico quod corrumpt fideles  
vel de matrimonio illico. quod  
alius volunt habere. vel de pte  
tote civitatis fidei. non potest hoc  
de reuelatori confessio ad ipse-  
dum malum. ut quodam dixerit. sed  
falsum est. Debet autem monere  
eos quod pte obuietur vel de-  
sistatur. et plato dicere quod viglet  
super gregem suum. et hominum. sine ul-  
la reuelatione. hec Tho. Quid si  
index iquereret ab aliquo an sciatur  
aliquid de illa materia per confes-  
sionem. vel per alium modum

Dicit Guilielmo si non p̄t alio modo declinare iniquū iudicēs p̄t r̄ndere nihil inde scio. qđ subintelligit ut hō. vel etiam nihil scio p̄ confessionē. qđ subintelligit tibi reuelanduz. Sic exponit illud Mat. xxiiij. ca. Dedit illo et hora nemo scit. nec fili⁹ hoīs. et subintelligit reuelandū vobis. Pōt et hoc variare hō. cū nō adducit in testimoniuī. nisi vt hō. Et iō absq; leſiōe p̄scie p̄t iurare se nescire id qđ scit tñm vt deus. Sed neq; etiā fīm Pe. d̄ pal. in. iiij. dist. xxi. p̄ lnīam vel p̄ceptū cuiuscūq; superioris factū etiā pape sub pena excōciatiōis n̄ licet reuelare cōfessionē. quia sigillū confessionis ē de iure diuino. et de necessitate sacramentii. Papa aut̄ licet aliquā dispenset in p̄ceptis diuinis vt i vot̄. qđ redditio ē de iure diuino. nō tñm p̄ dispē sare in sacris. s. vt quis nō baptizet vel p̄firmet vel n̄ p̄site atur. Et qđ dictū ē celatōz cōfessionis ē ē de necessitate sacramenti non sic intelligit qn sit verū sacramentū. etiā si ipsa p̄fessio n̄ celaret. qđ vtq; ess̄ sacramentū etiā si sacerdos reuelaret. quia nec sic est d̄ necessitate qđ deus tegat. qđ si n̄

satisfaciat deus non tegit sed reuelat ad penam. aut si accedat fact⁹ de⁹ nō tegit et nihil/ omnis sacerdos tenet cela/re. sed d̄ celatio p̄fessiōis de necessitate sacramenti. qđ na/tura sacri necessitatē eū ad cel/ landū. natura dico et qđtū ad id qđ ē sacrm̄. qđ sit in occul/ to solus cū solo. et qđtū ad id quod est sacramentū et res. s/ pñia interior que etiā est oc/ culta. et qđtū ad rem tñm q̄ ē remissio pcōz. p̄ q̄ tecta sunt peccata. ¶ Nota fīm Pe. de pal. quia quod dicit Tho. qđ occultatio confessionis est de essentia sacramēti. non sic ē i/ telligendum qđ sit eius mate/ ria vel forma eius. sed qđ est d̄ natura eius obligatio ad oc/ cultationē. sicut si dicerem⁹. de essentia leui est ferre sursum vel d̄ essentia matrimonij est reddere debitum. id est obli/ gatio ad ipsum. Est autem p̄ eccatuz mortalē reuelare cōfessionem. quia est contra ius diuinum et posituum. vnde et grauiter punitur ab ecclīa.

¶ Penitentia confessoris cō/ fessionē reuelantis.

**A**cēdōs reuelans cō/ fessionē de iureanti

## Tercia pars libri primi

quo debet deponi. et toto tpe  
vite sue ignominiosus pere/  
grari. d pe. vi. c. sacerdos.  
Sed fm. c. ois. de pe. et re. d  
deponi. et ad agendā ppetuā  
pniam in monasterio arto in  
trudi. sed fm Hostien. faciet  
pniam certo tpe. et exinde ali/  
am. Sed hec pnia imponē/  
da est qñ q̄s in iudicō conui/  
cis de hoc vñ face de iure. nā  
al's in foro penitētie videt eē  
arbitraria. sicut pro alijs pec/  
catis. Quāuis aut̄ possit con/  
fessor de lnia penitentis ma/  
nifestare eius peccatū; al/  
teri fm Tho. et Pe. nō tamen  
d; vti licentia tali. nisi ad eui/  
randum aliqd malū. tenet tñ  
illi cui aliqd reuelat de licen/  
tia penitentis illud celare. n̄  
si forte p̄tōr velit q̄ ille abso/  
lute et libere sciat. Lnia tam̄  
quam dat penitens confessio/  
ri de reuelatione peccati quā  
tūcūq; generalis non intelli/  
gitur nisi ad bonum confie/  
ris. fm Pe. d pal. Sed no/  
ta fm eundē q̄ si iudex dice/  
ret alicui capto p maleficio.  
da licentiam confessori q̄ di/  
cat si tu es p̄fessus de hoc vel  
de illo. non tenet dare. nec ex/  
h̄ s̄ cū debet haberi suspicio/  
de delicto. quia forte h̄ fac p /

pter vitandū scandalū. sed et  
si daret lniam. sic licentiatus  
non debet dicere peccatum il/  
lud si esset pmissum. Item si  
p̄cipet prelatus alicui cōfes/  
sori q̄ diceret sibi peccatum  
alicuius qđ est omnio occul/  
tum. etiam si cōfessus dedi/  
set lniam illi q̄ diceret non te/  
netur dicere neq; obedire vt  
reuelet illud. quia platus n̄ ē  
iudex occultor. Imo etiam si  
confessus esset diffamatus d  
illo peccato. et p infamia pue/  
niret illud ad cognitiōem iu/  
dicis q̄uis ip̄e p̄fessus inter/  
rogatus a iudice siue plato te/  
net se manifestare. tñ p̄fessor  
eius etiaz habita lnia ab eo  
dicendi. nō tenet dicere iudi/  
ci sibi precipienti vt dicat eti/  
am si scit. nec d; q̄ fori n̄ sūt  
p̄miscedi. scz pnialis et pten/  
tiosus. Sed si confessor scit  
p̄tū alicuius non solū p co/  
fessionē sed etiā p alii modū.  
puta quia vidit vel audiuit p/  
talem et talem modum potest  
dicere q̄ illud vidit vel audi/  
uit. dūmodo non dicat se sc̄i/  
re illud per confessionem. nec  
refert vtrū p̄pus p confessio/  
ne audiuerit. et postea p alii mo/  
dū sc̄uerit. reconuerso. In q̄  
casu. scilicet si prius sc̄ivit pec

catū ante confessionē nō oportet q̄ p̄testet se nō recipe illō in p̄fessionē. q̄r sine p̄testatiōe p̄t dicere q̄z tū scit extra p̄fessionē. nec tū debet hoc dicere sine magna cā r rationabili. Item fīm eundē Pe. cū p̄fessio nō auferat p̄fessori ins suum. nec p̄ferat ei ins nouum in alio foro q̄cquid videt cōfessori faciendum vel omittē dū p̄ bono iōius p̄fitentis. l̄ p̄ bono cōi p̄t facere l̄ omittere. dūmodo ppter hoc non reueletur cōfessio ad qd solū obligatur. licet al's illud non eēt facturus. Unde si p̄ con fessionē p̄oris vel alteri scit abbas q̄ nō expedit p̄ori re nere monasteriū. z sit talis q̄ alias ad libitū p̄t amoueri. expectet q̄usq̄ sine nota reue latōis possit cum amouerc. z tūc statim amoueat. cū enim ex audience p̄fessionis n̄ ob liget ad aliqd nisi ad celandū et si obligaret ad aliqd h̄ esse ad medendū aie penitentis si cut medic⁹. absq̄ tñ reuelati one p̄fessiōis. exq̄ aliquē i cu ra suscipit tenet sibi dare r me diū h̄ recidiū. z sic in pposi to H̄cito p̄ amouere amouerat quē etiā sine h̄ amouere po terat. Si aut̄ tal̄ erat qui nō

sine iusta causa amoueri pote rat cum audience p̄fessionis nullum ius sibi p̄beat in alio foro in quo non p̄ter si bi ut iudici amoueri nō p̄t. Idē Tho. Item q̄r p̄lat̄ lniam intrādi ciuitatem sue villam subditō dare p̄t ad libitū vel negare. licet alias nō esset negaturus ppter pericu lum quod ex sola confessione nouit negare potest. dū tame ex hoc suspicio non oriatur. In occulto tamen semp morire p̄t illum qui confessus est. quia hoc non est reuelare confessionem. Simil'r cura tus ppter p̄fessiōz p̄t negare cōionem quando eam dare al's tenetur ut in pascate. alias sic dicens. Tibi non tene or nunc dare. non obūciens de criminē. confessor non ppter hoc dicitur reuelare confessionē. Sed si alicui q̄ren ti p̄tra suū parochiale sacerdotē. quia non vult sibi dare eucharistiā. ip̄e sacerdos corā alijs dicer̄ q̄p̄ hoc facit. quia habet peccatum a quo nō p̄t absoluere. et ip̄e non vultire ad ep̄um. hoc eēt reuelare cōfessionem. q̄uis ip̄e non intenderet hoc. quia grauitatez peccati expressit. Hec Pet̄

## Tertia pars libri primi

Et idē ē eū; dicit se audiuisse  
qndaz noīando eū. et n̄ absolu-  
uisse. Si r̄ de ep̄o q p̄ pfessio-  
nē nouit corruptōez monial-  
que petit benedictionem. qr̄  
aut est casus in quo tenetur. et  
tunc negare non debz. qr̄ si p̄  
confessionem eiusdez sibi co-  
stat. non tamen sibi constat ut  
iudici i illo foro in q̄ sicut ab  
ordinario mōasterij petit mo-  
nalibus bñdictōez. et qlibet  
p̄ seip̄a. Si aut̄ h̄ scit p̄ pfes-  
sione ei⁹ q̄ vidit. vel q̄ ea cor-  
rupit. non sufficien̄ cōstat et  
si extra confessionē dicat. vñ  
negare nō debet. Si autē ali-  
ter seit nō teneat bñdictōez i-  
partiri. et p̄t sine reuelatiōe cō-  
fessionis negare. ita confiten-  
ti sicut non confidenti. Et qd̄  
dictum ē de benedictōe mo-  
nalij. s. virginū idem ē d̄ bñ-  
dictōe abbatissarū. vbi vir-  
gines cōiter bñdicūt fm̄ q̄/  
dam q̄ dicūt q̄ licet aliq̄ pos-  
sit esse abbatissa vidua. sicut  
Paula mater eustochij. tamē  
absurdum eis videtur q̄ mo-  
nalibus bñdictis possit ab-  
batissa presse carens illa bene-  
dictione. sicut etiam fm̄ iūra  
pfessis nō debet nonitia p̄fer-  
ri in abbatissam. imo nec pro-  
fessam tacite nec expresse. de-

elec. c. in dēnitatiib. i p̄ncipio  
li. vi. quia tñ qd̄ nō ē phibitū  
cōcessum ē. io. videſ q̄. bñdi-  
ctio abbatissarū quarticūqz  
non requirat virginitatē ma-  
gis q̄ abbatum. cū non sit in  
recautū. sicut de benedictōe  
virginum. Pe. de pal. Simi-  
liter qr̄ hō bñ liberam electio-  
nem p̄ solam cōfessionem. Iz  
p̄ solam pfessionem sciat ali-  
quem indignū ad plationem  
ad quā eligitur quē alias pu-  
tabat dignū non debet elige-  
re ex conscientia sibi sic dictante.  
quia eligendo scienter dignū  
vel indignum negotium ger-  
rit inter ipsum et deum. Un-  
pōt etiā ex his q̄ scit vt de iu-  
dicare. ita et in pposito. Sed  
beneputaret q̄ patereſ penas  
iuris. puta q̄ esset p̄uat̄ iure  
eligēdi. et a fructib. p̄ triēniū  
suspensus qui eligeret illum  
quem scit vt deus indignum  
s̄ nescit vt homo. quia d̄ his  
que scit hō vt deus. solū deū  
habet vltorem. non hominē  
et hm̄oi. Pe. Quāuis aut̄ di-  
midiaðo pfessionem non sit  
ibi sacramentū. tenetur tamē  
sacerdos celare. quia pars est  
sacramenti. Pe.  
¶ Qui teneantur ad sigillum  
pfessionis. S. ix.

**I**cit pe-  
trus de pal. vbi. s  
q ad celadū pfecti  
onē tenet is q pfect licite vel  
illcite. mediate vñ immediate.  
Unū r nō sacerdos q i cāu ne  
cessitatē audit d mortalibus  
r venialib⁹. Itē iterpres quē  
p se penitens adhibet. Item  
qui casum audit. Itē cui de  
lnia cōfidentis revelat. Item  
q se cōfessorem fingit. Item  
q latenter abscondit pfectio-  
nes audit. qd est sacrilegiū. r  
iniuriā facit sacro. Item cō-  
fessor anteqz absoluat. r etiaz  
qz non absoluīt tenet celare.  
Itē nota q cū qs recipit ali-  
qd sb sigillo pfectiois. qz uis  
ei nō fuerit confessus. dicens  
illud. tamen d; ita secretū te-  
nere ac si haberet in confessio-  
ne. nō qdem rōne sacramen-  
ti qd ibi nō est. sed rōne pmis-  
si si pmisit illd sic celare. **H**e-  
m Tho. r Pe. d pal. Dicūt  
tn Tho. r Pe. q homo n̄ d;  
aliquid defacili recipie in cō-  
fessione. Addit qz Pe. d pal.  
q q tradidit vel accepit i cō-  
fessione aliquid quod non est  
confessio. videt facere irreue-  
rentiā sacramento cum n̄ sit  
equē celandum eo qd scitur

In confessione. Similiter cū  
qs accepit ab aliq pfectiū recō-  
mendās vt illud teneat secre-  
tum tenet ad celandū. r fran-  
gens quo dlibet istoz sigillo  
rū sine secreti sine cōfessionis  
peccat mortaliter. Et tamen  
que quis recipit sb sigillo cō-  
fessionis. et non in confessiōe  
non plus obligant qz si quis  
iurat tenere secretum aliquid  
Unde cum aliquis qz iurat  
celare aliqd malū qd manife-  
stando cum alijs possit impe-  
diri. r illud malum aufertur.  
vt pditio aliq r hmōi. tenet  
manifestare non obstante iu/  
ramēto. xxii. q. iiiij. c. Inter ce-  
tera. Ita et quod accepit sub  
sigillo confessionis et non cō-  
fessione.  
q Ad que se extendat sigilluz  
confessionis. q. si.

**I**cit tho-  
mas i. liij. q directe  
nō nisi ad illa que ca-  
dunt sub sacramenti pfectiōe  
Indirecte aut nō solū se exten-  
dit ad ea que audiuit sub cō/  
fessione vt pctā. h̄ oia alia q  
possit pctōr vñ pctm dphēdi  
vt si dicerz q uō absoluit euz  
vel talem cuius impedimen-  
tū cognouit per cōfessionem

## Tertia pars libri primi

solū. non ē talis vro: nihilominus alia etiā q̄ in p̄fessiōe dicunt nō p̄tinentia ad p̄fessiōne sūmōges sūt celāda. tū p̄pter scandalū. tū p̄pe. p̄nitatē q̄ ex p̄suetudine sequit̄ ad dīcedū audita i p̄fessiōe. Tho. Pe. de pal. melius p̄sq̄ istā materiā dices q̄ directe & p̄n cipalr p̄ctā cōfessa & circūstātie inqntū hmōi. & p̄sona ter̄tia cū qua quis cōfiteſſe pec̄asse cadūt sub sigillo p̄fessiōnis. licet q̄dam h̄ negent & p̄sona cum q̄ q̄s confiteſſe pec̄asse. qd̄ m̄ ip̄ere reprobat. & qn̄ p̄ locutiōe d̄ peccatis cōfessiōis p̄t deuenire p̄ se vel p̄ acci‐dens directe vel indirecute. v̄l p̄ q̄p̄cunḡ alii modū in ali quā cognitionem vel dubitationem vel opiniationem vel suspicionem de confessione. l̄ inqntū potest ei euenire de r̄imentū in aīa siue in cor p̄e. siue in fama possessionibus v̄l amicis. v̄l p̄p̄pe h̄ scandalū in pplo generari. vel cōfessio magis odiosa vel nimis dila ta. v̄l maḡ onerosa vel min̄ p̄ciosa reputari d̄ p̄fessor ab hmōi locutōib⁹ abstinere. et quia raro vel nunq̄ p̄t contingere qui ex reuelatōe p̄ctōrū in confessione scitorum. &